



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 加藤和彦

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	12,777	12.7	373	44.5	401	46.8	441	151.4
29年3月期第3四半期	11,332	△2.1	258	89.7	273	74.2	175	80.7

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 442百万円 (145.7%) 29年3月期第3四半期 180百万円 (85.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	73.04	—
29年3月期第3四半期	29.06	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	14,582	7,686	52.7	1,271.70
29年3月期	13,926	7,286	52.3	1,205.45

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 7,686百万円 29年3月期 7,286百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正に関する詳細につきましては、本日(2月2日)公表の「平成30年3月期通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	10.4	440	50.6	470	50.3	470	141.2	77.76

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正に関する詳細につきましては、本日(2月2日)公表の「平成30年3月期通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 株式会社サンユウ九州

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	6,091,000 株	29年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	46,450 株	29年3月期	46,370 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	6,044,590 株	29年3月期3Q	6,044,630 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株価の上昇に加え政府による各種政策や好調な企業業績により、設備投資や雇用環境の改善が継続し、景気は緩やかな回復基調が続きました。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界におきましては、主要需要家である自動車業界の生産活動は、前年度下半期から引き続き堅調に推移いたしました。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の拡大とコスト削減に取り組んだ結果、販売数量は86千トンとなり、売上高は12,777百万円（前年同四半期比12.7%増）となりました。

損益につきましては、材料（鋼材）価格値上の影響があったものの、製品価格への転嫁及び販売数量拡大に努め、併せて固定費を始めとするコスト削減等に取り組んだ結果、営業利益は373百万円（前年同四半期比44.5%増）、経常利益は401百万円（前年同四半期比46.8%増）となりました。また、平成29年4月1日付で完全子会社の株式会社サンユウ九州を吸収合併したことによる繰延税金資産の計上に伴い税効果適用後の税金費用が軽減したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は441百万円（前年同四半期比151.4%増）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は48千トン、売上高は7,968百万円（前年同四半期比12.2%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は38千トン、売上高は4,809百万円（前年同四半期比13.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は14,582百万円となり、前連結会計年度末に比べ655百万円増加いたしました。これは主に、商品及び製品が93百万円並びに原材料及び貯蔵品が60百万円減少したものの、現金及び預金が410百万円並びに受取手形及び売掛金が421百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は6,895百万円となり、前連結会計年度末に比べ255百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が396百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が309百万円並びに短期借入金が700百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は7,686百万円となり、前連結会計年度末に比べ400百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が399百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を踏まえ、通期連結業績予想について修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2月2日）公表いたしました「平成30年3月期通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,068,549	1,478,890
受取手形及び売掛金	4,509,519	4,930,628
商品及び製品	1,577,228	1,483,311
仕掛品	188,627	169,907
原材料及び貯蔵品	1,200,656	1,139,740
繰延税金資産	79,157	55,865
その他	205,436	217,404
貸倒引当金	△38,082	△42,056
流動資産合計	8,791,092	9,433,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,510,830	1,591,116
機械装置及び運搬具（純額）	1,576,910	1,514,646
土地	1,448,032	1,448,032
リース資産（純額）	53,975	58,989
建設仮勘定	19,058	9,925
その他（純額）	82,025	68,143
有形固定資産合計	4,690,833	4,690,854
無形固定資産		
その他	102,530	96,513
無形固定資産合計	102,530	96,513
投資その他の資産		
投資有価証券	72,952	74,713
出資金	184,629	184,629
長期貸付金	69,666	51,055
繰延税金資産	—	38,732
その他	15,747	12,366
貸倒引当金	△500	—
投資その他の資産合計	342,495	361,496
固定資産合計	5,135,859	5,148,864
資産合計	13,926,951	14,582,556

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,186,304	4,355,738
短期借入金	—	700,000
1年内返済予定の長期借入金	501,200	400,000
リース債務	14,686	11,706
未払法人税等	60,705	11,250
賞与引当金	136,336	70,774
設備関係支払手形	63,501	203,623
その他	560,402	444,257
流動負債合計	5,523,136	6,197,349
固定負債		
長期借入金	830,000	535,000
リース債務	42,469	51,026
繰延税金負債	79,821	—
退職給付に係る負債	127,669	47,971
資産除去債務	37,023	63,998
その他	360	360
固定負債合計	1,117,343	698,356
負債合計	6,640,480	6,895,705
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,318,057	1,318,057
利益剰余金	4,472,119	4,871,313
自己株式	△21,331	△21,367
株主資本合計	7,282,533	7,681,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,938	5,159
その他の包括利益累計額合計	3,938	5,159
純資産合計	7,286,471	7,686,850
負債純資産合計	13,926,951	14,582,556

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）
売上高	11,332,362	12,777,132
売上原価	9,694,937	11,020,401
売上総利益	1,637,424	1,756,731
販売費及び一般管理費		
運搬費	387,166	406,753
給料及び手当	347,427	348,225
賞与引当金繰入額	24,689	26,965
退職給付費用	15,597	11,135
減価償却費	53,496	54,053
その他	550,853	536,410
販売費及び一般管理費合計	1,379,230	1,383,544
営業利益	258,194	373,186
営業外収益		
受取利息	849	753
受取配当金	6,308	5,062
受取賃貸料	22,050	24,330
その他	5,772	12,132
営業外収益合計	34,980	42,279
営業外費用		
支払利息	7,566	4,558
賃貸費用	9,751	8,622
その他	2,496	1,036
営業外費用合計	19,813	14,218
経常利益	273,361	401,247
特別利益		
固定資産売却益	1,353	4
補助金収入	10,000	—
特別利益合計	11,353	4
特別損失		
固定資産売却損	7,849	4,304
固定資産除却損	3,935	1,645
投資有価証券評価損	3,100	—
固定資産圧縮損	10,000	—
特別損失合計	24,884	5,949
税金等調整前四半期純利益	259,829	395,301
法人税、住民税及び事業税	52,030	49,597
法人税等調整額	32,148	△95,801
法人税等合計	84,179	△46,203
四半期純利益	175,650	441,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	175,650	441,505

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	175,650	441,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,539	1,221
その他の包括利益合計	4,539	1,221
四半期包括利益	180,190	442,727
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,190	442,727
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であった株式会社サンユウ九州は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、同社は当社の特定子会社に該当しないこととなり、連結の範囲から除外しております。